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Anotace

Cílem práce je analýza a zhodnocení podílu na trhu společnosti Vietnam Airlines

s důrazem na pražské obchodní zastoupení společnosti. Díky popisu vztahu České

republiky a Vietnamské socialistické republiky došlo k definování klientely letecké

společnosti. V teoretické části byly analyzovány tarify společnosti Vietnam Airlines

a popsány kritéria, podle kterých cestující vybírají své letecké dopravce. Následně

byl pomocí SWOT analýzy podrobněji nastíněn nejen vliv prostředí, ale také

konkurenti společnosti. Druhá část bakalářské práce se zaměřuje na terénní

výzkum provedený formou dotazníkového šetření ve vietnamské tržnici SAPA

v Praze za účelem zjištění preferencí leteckého dopravce u vietnamské

národnostní menšiny, jehož výsledky by mohly posloužit společnosti Vietnam

Airlines jako zpětná vazba.
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příjezdový a výjezdový cestovní ruch, produkt, služby, fare analýza, konkurence,

SWOT analýza

Annotation

Title: Sales strategy of the Czech branch office of Vietnam Airlines

The goal of this thesis is to analyze and evaluate the marketshare of Vietnam

Airlines with the emphasis on its GSA office in the Czech Republic. The theoretical

part defines the clientele of the company by describing the relationship between

the Czech Republic and Vietnam. Then a fare analysis and a description of the

criteria by which the passengers choose an airline was made. Furthermore, a

SWOT analysis was done as well, which helped to describe not only the influence of

the business environment that Vietnam Airlines operates in but also its

competition. In the second part of the thesis a survey field research was

undertaken to find out preferences in the aviation of passengers. The results of the

research can be used as a feedback for Vietnam Airlines.
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1 Úvod

Vietnam Airlines (dále jen VNA) je národním leteckým dopravcem Vietnamské

socialistické republiky (dále jen VSR)1. Dle organizace IATA patří VSR globálně mezi

nejrychleji rostoucí trhy, kde průměrný meziroční nárůst osobní letecké přepravy činil

v průměru cca 17 % v posledních 10 letech, což je dvojnásobný růst oproti již dynamicky

rostoucímu asijsko-pacifickému regionu s meziročním nárůstem cca 8 % mezi roky

2017-20182. Jednou z priorit Vietnam Airlines je stát se vedoucí aerolinií v asijsko-

pacifickém regionu3. Důkazem snahy o dosažení tohoto cíle je už třetím rokem prestižní

čtyřhvězdičkové ocenění nezávislou, celosvětově uznávanou agenturou SkyTrax4. Jedná

se o cenu, kterou v současnosti má elitní klub 41 leteckých dopravců.5 Vietnam Airlines si

klade za cíl do pěti let získat pětihvězdičkový status6 jehož dosáhlo pouze 10 nejlepších

leteckých společností na světě7.

Přestože byl Vietnam po válce zařazen mezi nejchudší země světa, došlo díky reformám

„Doi Moi“ v 1986 k nárůstu ekonomiky8 a dnes se svým ekonomickým růstem 6 až 7 %

konkuruje Číně9. Země také prosperuje v oblasti cestovního ruchu. Zatímco v roce 2010

čítal celkový počet návštěvníků pouze 5 milionů10, loňský rok VSR navštívilo až 15

1 Vietnam Airlines. Our Story: History [online]. [cit. 07.03.2019]. Dostupné z:
https://www.vietnamairlines.com/it/en/about-us/our-story/history
2 Export.gov: Vietnam – Aviation [online]. 24.8.2018 [cit. 26.02.2019]. Dostupné z:
https://www.export.gov/article?id=Vietnam-Aviation
3SABRE. Vietnam Airlines, the fastest growing flag carrier in Southeast Asia, expands partnership with
Sabre: About Vietnam Airlines [online]. 04.06.2018 [cit. 22.04.2019]. Dostupné z:
https://www.sabre.com/insights/releases/vietnam-airlines-the-fastest-growing-flag-carrier-in-
southeast-asia-expands-partnership-with-sabre/
4 Vietnam Airlines. Our Story: History [online]. [cit. 07.03.2019]. Dostupné z:
https://www.vietnamairlines.com/it/en/about-us/our-story/history
5SkyTrax. 4-Star Airlines [online]. 2019. [cit. 08.03.2019]. Dostupné na:
https://skytraxratings.com/airlines?stars=4.
6Vietnam Airlines Sales Day. Corporate Branding & Communication. [PDF]. Str. 3. 16.02.2019.
[cit.23.03.2019]. Dostupné k nahlédnutí u autorky.
7Skytrax Ratings. 5-Star Airlines [online]. 2019. [cit. 10.03.2019]. Dostupné na:
https://skytraxratings.com/airlines?stars=5.
8 WORLD BANK. The World Bank In Vietnam: Overview [online]. 05.10.2018 [cit. 08.03.2019]. Dostupné z:
https://www.worldbank.org/en/country/vietnam/overview
9 VANHAM, P. The story of Vietnam’s economic miracle. World Economic Forum [online] 11. 09. 2018. [cit.
05. 03. 2019]. Dostupné na: https://www.weforum.org/agenda/2018/09/how-vietnam-became-an-
economic-miracle/
10General Statistics Office. International visitors to Vietnam in December and 12 months of 2010 [online].
06.01.2011 [cit. 07.03.2019]. Dostupné z:http://vietnamtourism.gov.vn/english/index.php/items/3248

https://www.vietnamairlines.com/it/en/about-us/our-story/history
https://www.export.gov/article?id=Vietnam-Aviation
https://www.sabre.com/insights/releases/vietnam-airlines-the-fastest-growing-flag-carrier-in-southeast-asia-expands-partnership-with-sabre/
https://www.sabre.com/insights/releases/vietnam-airlines-the-fastest-growing-flag-carrier-in-southeast-asia-expands-partnership-with-sabre/
https://www.vietnamairlines.com/it/en/about-us/our-story/history
https://skytraxratings.com/airlines?stars=4
https://skytraxratings.com/airlines?stars=5.
https://www.worldbank.org/en/country/vietnam/overview
https://www.weforum.org/agenda/2018/09/how-vietnam-became-an-economic-miracle/
https://www.weforum.org/agenda/2018/09/how-vietnam-became-an-economic-miracle/
http://vietnamtourism.gov.vn/english/index.php/items/3248
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milionů turistů11. Lze tedy konstatovat, že je VSR velmi rychle rostoucí turistickou

destinací v Indočíně. Toto číslo je však stále o více než polovinu menší než roční počet

návštěvníků Thajska, které v roce 2018 navštívilo přibližně 40 milionů turistů12. Co se

týká počtu českých turistů, je rozdíl mezi VSR a Thajskem výrazný. Zatímco do Thajska

jede ročně přes cestovní kanceláře cca 50 tisíc Čechů13, do VSR jich v roce 2016 jelo

pouze 13 tisíc14. Z dat tedy vyplývá, že je Thajsko oproti Vietnamu populárnější a

známější destinací.

Inspirací k této práci byla letní stáž v kanceláři obchodního zastoupení VNA pro ČR,

během které byl pozorován propad tržního podílu VNA na českém trhu přes rostoucí

počet přepravených osob mezi ČR a VSR a agresivní nástup leteckých dopravců

z Arabského poloostrova. Tento paradox a fenomén je důvodem pro hlubší rozbor.

11 General Statistics Office. International visitors to Vietnam in December and 12 months of 2018 [online].
03. 01. 2019. [cit. 01.03.2019]. Dostupné z:
http://vietnamtourism.gov.vn/english/index.php/items/13551
12 VANHALEWEYK, G. Tourism Statistics Thailand 2000-2018 [online]. 02. 2019 [cit. 08.03.2019].
Dostupné z: http://www.thaiwebsites.com/tourism.asp
13 TTG Mena: Emirates Airline launches direct daily flights from Dubai to Hanoi, Vietnam [online].
06.07.2017 [cit. 27.02.2019]. Dostupné z: http://www.ttgmena.com/emirates-airline-launches-direct-
daily-flights-dubai-hanoi-vietnam/
14 ČTK. Češi by mohli do Vietnamu cestovat bez víz [online]. 08.06.2017 [cit. 2019-04-22]. Dostupné z:
https://www.icot.cz/cesi-by-mohli-do-vietnamu-cestovat-bez-viz/

http://vietnamtourism.gov.vn/english/index.php/items/13551
http://www.thaiwebsites.com/tourism.asp
http://www.ttgmena.com/emirates-airline-launches-direct-daily-flights-dubai-hanoi-vietnam/
http://www.ttgmena.com/emirates-airline-launches-direct-daily-flights-dubai-hanoi-vietnam/
https://www.icot.cz/cesi-by-mohli-do-vietnamu-cestovat-bez-viz/
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2 Cíl práce a metodologie výzkumu

2.1 Cíl práce


[…]


preferují co nejkratší čas. Našli se tací, kterým nevadilo čekat déle než pár hodin na

letišti, těmto osobám naopak nevadil delší přestup, protože tak měli možnost navštívit

jiné destinace.

Výzkum dále ukázal, že Vietnamci nejvíce létají se společností Emirates, Aeroflot a Qatar

Airways. Dále nejčastěji nakupují letenky u cestovních kanceláří a cestovních agentur

sídlící v Sapě z důvodu dobré dostupnosti a nízké jazykové bariéry, protože většina
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zaměstnanců jsou vietnamského původu. Respondenti také zmínili spokojenost

v souvislosti se servisem, vstřícností letušek na palubě letadel Emirates a Qatar Airways,

dostatečným prostorem pro nohy, a především adekvátní výši ceny letenek.
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6 Závěry a doporučení

Vietnam Airlines je společnost, která má velký potenciál obsadit velkou část trhu letenek

v ČR. Důvody, proč tomu tak není, je mnoho. Statistika, že v Čechách žije početné

vietnamské etnikum, by pro společnost měla být silnou stránkou, avšak výsledky

výzkumu ukázaly, že Vietnam Airlines není první, ani druhou volbou vietnamské

menšiny. Špatný servis a vysoké ceny letenek jsou stigma, kterých se společnost stále

nemůže zbavit, přestože má v nabídce spoje do Hanoje i Ho Či Minhova města, které

mohou cenově konkurovat jiným leteckým dopravcům (viz Obr. 4). Respondenti, kteří

ve výzkumu zkritizovali servis VNA, s touto společností naposledy letěli minimálně před

čtyřmi lety a ti, kteří služby VNA využívají doteď, uvedli, že si tuto aerolinii vybírají kvůli

výhodnému odletovému času a dobré konektivitě spojů. Proto nelze usoudit, zda již

došlo ke zlepšení služeb na palubě.

Jako první doporučení pro VNA představuje snížení cen letenek. K tomu již však došlo,

přestože se jedná zatím jen o akční letenky. Po zavedení těchto cen je však nutné rozšířit

informace mezi potenciální zájemce. Toho lze dosáhnout vhodnými reklamními spoty

vyvěšenými na často frekventovaných místech vietnamskou komunitou (tržnice Sapa

včetně jejího okolí) a propagací cen na sociálních sítích. Odpověď na výzkumnou otázku

této bakalářské práce tedy zní následovně: „Po aplikaci těchto nástrojů by společnost

Obr. 14 Akční nabídky do Vietnamu na webu pelikan.cz ze dne 20.4.2019 [4]
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Vietnam Airlines mohla získat více zákazníků a tím by mohlo dojít ke zvýšení podílu na

trhu.“

Dalším doporučením pro společnost je zkvalitnit kritizovaný servis, pokud k tomu již

nedošlo, a upravit přestupní časy neboli konektivitu tak, aby vyhovovala co nejvíce

pasažérům. Aktuálně lze na všech nabídkách od VNA nalézt spoje do Vietnamu s odletem

v 7:10 hodin (viz Obr. 5).87 Tento čas je pro cestující nevyhovující, protože musí vstávat

brzo ráno, a následně jsou nuceni čekat 5 hodin na přestupovém letišti.

Dále by se VNA mohla zaměřit více na vietnamskou klientelu. V teoretické části došlo

k popisu třech základních tarifů společnosti. U etnické komunity byl zjištěn velký

nezájem o společnost. Obchodních cestujících do Vietnamu není mnoho, a proto zbývají

pouze potenciální turisté, mající zájem navštívit tuto destinaci. V případě hlubšího

navázání obchodních styků s českými cestovními kancelářemi a cestovními agenturami,

by došlo k rozšíření nabídky mezi české zájemce a naskytla by se možnost navýšení

podílu na trhu. VNA by mohla také cíleně mířit na individuální cestovatele, kteří nevolí

služby CK ani CA, pomocí promo akcí typu early birds flights, akce letenek 1+1, apod.

87 Vietnam Airlines Flight Selection [online]. [cit. 2019-04-23]. Dostupné z:
https://fly.vietnamairlines.com/dx/VNDX/#/flight-selection?journeyType=round-
trip&pointOfSale=CZ&locale=en-
US&origin=PRG&destination=HAN&class=Economy&ADT=1&CHD=0&INF=0&date=06-11-
2019&origin1=HAN&destination1=PRG&date1=06-30-2019&promoCode=&direction=0&execution=e1s1

Obr. 15 Let z Prahy do Hanoje ve dnech 11.6.-30.6 [5]
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K potvrzení první hypotézy došlo u 11. otázky, kde až 62 respondentů zodpovědělo, že

s Vietnam Airlines nikdy neletěli nebo už uplynula dlouhá doba, kdy naposledy využili

její služby. Druhá hypotéza byla potvrzena 13. otázkou v praktickém výzkumu. Více než

dvě třetiny celkového počtu respondentů projevilo zájem o přímý spoj do Vietnamu a

společnost Vietnam Airlines by získala velkou výhodu nad konkurenčními aeroliniemi. Je

však nutné dodržet maximální výši finančního rozdílu mezi přímým spojem a spojem

s přestupy. V případě, že by přímá linka stála více než 4000 CZK, zájem o ni by klesl

z celkových 82 na 6 osob. Po zpětném získání dotazníků se pár jedinců svěřilo

s připomínkami ohledně poslední otázky. Je jasné, že prozatím jediná aerolinie, jež má

iniciativu zavést přímou linku z Prahy do Vietnamu, je Vietnam Airlines. Respondenti

však namítli, že v případě, že by tato společnost zavedla onu přímou linku, museli by se

hodně rozmýšlet, zda by tuto nabídku využili, neboť mají špatné zkušenosti s palubním

servisem této společnosti.
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8 Přílohy

8.1 Cestovních kanceláře a cestovních agentury spolupracující

s Vietnam Airlines [7]
