## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Quynh Yen Bui

**Název práce:** Sales strategie české pobočky Vietnam Airlines

**Autor posudku:** Marcel Pikhart

**Cíl práce:** Analýza a zhodnocení podílu na trhu společnosti Vietnam Airlines.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je respektuje pravidla psaní akademických textů, používání citací a referencí a odkazuje správně na použité zdroje.

### Dílní připomínky a náměty:

Práce obsahuje drobné formální a typografické chyby.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce splňuje náležitosti na tento typ práce. Prokazuje schopnost studentky pracovat se zahraniční literaturou (převážně internetové zdroje). Použité metody výzkumu jsou adekvátní a výsledky výzkumu jsou použitelné pro praxi. Práce je stručným shrnutím situace na českém trhu a hlavně nabízí možnosti zlepšení atraktivity destinace pro vietnamské etnikum žijící v ČR.

### Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem by mohla společnost Vietnam Airlines přitáhnout více zájemců ze strany vietnamské komunity, ale také české společnosti?

Co je pro české cestovatele nejatraktivnější vietnamskou památkou, lokalitou, parkem, atd.? Jsou nějaké rozdíly mezi různými typy cestovatelů?

Jak se rozvíjí cestovní ruch ve Vietnamu v posledních pěti letech? Porovnejte s jinými blízkými regiony?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 1. května 2019**

---

**podpis**